TY. Nam tú nunc uidés pro tuó caro cápíte
Carum ófferre [mé] meum capút uilitáti. 230

PH. Scio. **TY.** Át memento scíre, quando id quód
uoles habébis. 36

Nám maxuma párs fere mórem hunc hominés habent:

Quód uolunt, dum ímpetrant

Síbi, boni súnt: set ubi iám penes sése habent,

Éx bonis péssumi et fraudulentíssumi 235

Fíunt. nunc út mihi té uolo esse aútumo. 40

Quód tibi suádeam, suádeam měo patri.

PH. Pól ego te, si aúdeam, měum patrem nóminem:

Nám secundúm patrem tú's pater próxumus.

TY. Aúdio. **PH.** Et proptérea saepiús ted ut memíneris
moneo: 240

Nón ego erus, set tíbi conseruos súm. nunc opsecró te
hoc unum: 45

Quóniam nobis di ínmortales ánimum ostenderúnt suum,
Vt qui erum me tíbi fuisse atque ésse nunc conseruóm uelint:
Quom ántehac pro iure ímperitabam měo, nunc te oro
pér precem,

Pér fortunam incértam et per mei te érga bonitatém
patris 245

Pérque conseruítium, [mihi] quod hóstica euenít manu, 50
Né me secus honóre honestes, quám quom seruibás mihi,
Átque ut qui fuerís et qui nunc sís meminisse ut mé-
mineris.

TY. Scío quidem me té esse nunc et té esse me.

PH. Hem istuc sí potes 250

Mémoriter meminísse, est nobis spés in hac astútia.

HEGIO. PHILOCRATES. TYNDARVS.

(*Enter HEGIO from his house.*)

HE. Iam égo reuortar íntro, si ex his quae uolo ex-
quisíuero.

(*looking about*) Vbi sunt isti, quós ante aedis iússi huc
producí foras?

PH. (*coming forward and rattling his chains*) Édepol tibi
ne in quaéstione essémus cautum intéllego:

Íta uinclis custódiisque circúmmonití sumus. 4

HE. Quí cauet ne décipiatur, uix cauet, quom etiám
cauet. 255

Étiam quom cauisse ratus est, saepe is cautor cáptus est.
Án uero non iústa causast út uos seruem sédulo.

Quós tam grandi sím mercatus praésenti pecúnia?

PH. Néque pol tibi nos, quía nos seruas, aéquomst uitio
uórtere, 9

Néque te nobis, si hinc abeamus, sí fuat occasio. 260

HE. Vt uos hic, itidem illi aput uos méus seruatur filius.

PH. Cáptust? **HE.** Ita. **PH.** Non ígitur soli nós ignaui
fúimus.

HE. Sécede huc: nam súnť quae [ego] ex te sólo scitarí
uolo,

Quárum rerum té falsilocum míhi esse nolo. **PH.** Nón
ero, 14

260. fuāt.

262. fūimus.

Quód sciam: ^{what} siquíd nescibo, id nescium tradám tibi. (*goes aside with Hegio.*) 265

TY. (*watching them and speaking to the audience*) Núnc senex est ín tonstrina: núnc iam cultrum áttinet. 266

Ne id quidem inuolúcri inicere uóluit, uestem ut ne ínquinet. 267

Sét utrum strictimne átonsurum dícam esse an per péctinem 268

Nescio: uerúm si frugist, úsque admutilabít probe. 19 269

HE. Quíd tu? seruosne ésse an liber máuelis, memorá mihi. 270

PH. Próximum quod sít bono quodque à malo longíssume, Íd uolo: quamquám non multum fűit molesta séruitus Néc mihi secus erát quam si essem fáiliaris filiús. 271

TY. (*aside*) Eúgepae: Thalém talento nón emam Mi- lésium: 24 272

Nám [pol] ^{corporal} ad sapiéntiam huius nímius nugatór fuit. 275

Vt facete orátionem ad séruitutem cóntulit. 276

HE. Quó de genere gnátust illi Phlócrates? **PH.** Poly- plúsio, 277

Quód genus illist únum póllens átque honoratíssimum. 278

HE. Quíd ipusus hic? quo honórest illi? **PH.** Súmmo atque ab summís uiris. 29 279

HE. Tum ígitur ei quom in Áleis est grátia tanta, ut praédicas, 280

Quíd diuitiae, súnne opimae? **PH.** Vnde éxcoquat sebúm senex. 281

HE. Quíd pater? uiúne? **PH.** Viuom, quom índé abimus, líquimus: 282

Núnc uiuatne nécne, id Orcum scíre oportet scílicet. 283

TY. (*aside*) Sálua res est: phílosophatur quóque iam, non mendáx modost. 34 284

HE. Quid erat ei nomén? **PH.** Thensaurochrysoni-
cochrysidés. 285

HE. Videlicet propter diuitias índitum id nomén quasist?

PH. Ímmo edepol propter auaritiám ipsíus atque au-
dáciam.

[Nam illic quidem Theodoromedes fuit germano nomine.]

HE. Quid tu ais? tenáxne pater est eius? **PH.** Immo
edepol pértinax: 39

Quín etiam ut magis nóscas, genio sũo sibi quando
sácruíicat, 290

Ád rem diuinám quibus opus est Sámiis uasis útitur,
Né ipse genius súbrupiat: proinde áliis ut credát uide.

HE. Séquere hac me igitur. ěadem ego ex hoc quae
uolo exquisúero. (*approaches Tyndarus*)

Philocrates, hic fécit hominem frúgi ut facere opórtuit. 44

Nám ego ex hoc quo génere gnatus sís scio: hic fassúst
mihi. 295

Haéc tu eadem si cónferi uís, tua [e] ré féceris,

Quae tamen scito scíre me ex hoc. **TY.** Fécit officium
híc suum,

Quóm tibist conféssus uerum, quámquam uolui sédulo

Měam nobilitatem óccultare et génus et diuitiás meas, 49

Hégio: nunc quándo patriam et líbertatem pérdidí, 300

Nón ego me istunc pótius quam te métuere aequom
cénseo.

Vís hostilis cum ístoc fecit měas opes aequábilis.

Mémini quom dícto haút audebat: fácto nunc laedát licet.

Sét uiden? fortúna humaná fíngit artatque út lubet. 54

Mé qui liber fúeram seruom fécit, e summo ínfumum: 305

Qui ímperare insuéram, nunc altérius ímperio ópsequor.

Ĕt quidem si próinde ut ipse fui ímperator fámiliae

Hábeam dominum, nón uerear ne iniúste aut grauiter mi
 ímperet.

Hégio, hoc te mónitum, nisi forte ípse non uis, uólueram.

HE. Lóquere audacter. **TY.** Tam égo fui ante líber
 quam gnatús tuus. 310

Tám mihi quam illi líbertatem hostílis eripuít manus. 61

Tám ille aput nos séruit, quam ego núnc hic aput te séruio.

Ést profecto éus, qui quae nos gérimus auditque ét uidet.

Ís, uti tu me hic hábueris, proinde íllum illi curáuert. 64

Béne merenti béne profuerit, mále merenti pár erit. 315

Quám tu filiúm tuum, tam me meus patér desíderat.

HE. Mémini ego istaec. sét faterin éadem quae hic
 fassúst mihi?

TY. Égo patri meo fateor ésse súmmas diuitiás domi

Méque summo géneré gnatum. sét te optestor, Hégio,

Né tuum animum auáriorem fáxint diuitiaé meae, 320

Né, tametsi unicús sum, magis decére uideatúr patri, 71

Mé saturum seruíre aput te súmptu et uestitú tuo

Pótius quam illi, ubi mínime honestumst, méndicantem
 úfuere.

HE. [Ego uirtute deum et maiorum nostrum diues sum
 satis.] 74

Nón ego omninó lucrum omne esse útile homíni ex-
 ístumo. 325

Scío ego, multos iám lucrum homines ^{diu}lúcúmentos réddidit :

Ést etiam ubi profecto damnum praéstet facere quám
 lucrum.

Ódi ego aurum : múlta multis saépe suasit pérperam. ^s

Núnc hoc animum aduórte, ut ea quae séntio paritér
 scias. 79

Fílius meus ílli aput uos séruit captus [in] Álide : 330

Ēum si reddis mīhi, praeterea [tu] únunum né dūis :
 Ét te et hunc amittam hinc. alio pácto abire nón potes.

TY. Óptumum atque aequíssimum oras óptimusque
 hominum és homo.

Sét is priuatam séruitutem séruit illi an púplicam? 84

HE. Priuatam medicí Menarchi. **TY.** (*aside*) Pól is
 quidem huius ést cluens: 335

(*to Hegio*) Tam hóc quidem tibi ín procliuíst, quam ímber
 est, quandó pluit.

HE. Fác is homo ut redimátur. **TY.** Faciám. sét ted oro
 [hoc]. Hégio,

HE. Quíd uis faciam? dum áb re nequid óres. **TY.**
 Auscultá, scies.

Égo me amitti, dónicum ille huc rédierit, non pósulo: 89
 Vérum, te quaeso, aéstumatum (*pointing to Philocrates*)
 hunc mīhi des, quám mittam ad patrem, 340

Vt is homo redimátur illi. **HE.** Immo álium potius mísero
 Hínc, ubi erunt indútiae, illuc, túm qui conueniát
 patrem,

Quí tua quae iussís mandata ita út uelis [ei] pérferat.

TY. Át nihil est ignótum ad illum mittere: operam
 lúseris. 344

Húnc mitte, hic transáctum reddet ómne, si illuc uénerit. 95

Néc quemquam fidéliorem néque quói plus credát potes

Mittere ad eum, néc qui magis sit séruos ex senténtia,

Néque adeo quói túm concredat filium hodie audácus.

Né uereare: mēo periclo ego húius experiár fidem

Frétus ingenio éius, quod me esse scít erga se béne-
 uolum. 350

HE. Míttam equidem istunc aéstumatum túa fide, si ús.